
 
 

 

 

DECRETO Nº 005/2026 

 

Dispõe sobre a nomeação dos 
Conselheiros e Conselheiras abaixo 
relacionados para formação do 
Conselho Municipal de Defesa do 
Meio Ambiente – COMDEMA e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CONDEÚBA, Estado de Bahia, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº1.168 de 17 de novembro de 2025, 
que cria o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA; 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a participação do Poder Público, da 
sociedade civil e do setor econômico na formulação, acompanhamento e fiscalização das 
políticas ambientais do Município; 

 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os representantes abaixo relacionados como Conselheiros do 
Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, conforme a legislação 
em vigor;  

I – Representantes do Poder Público Municipal 

1-Titular: Thamires Duarte de Oliveira 
CPF: 045.198.345-97 
Telefone: 7799188-2474 
Email: thamyduarteadv@gmail.com 
Suplente: Mara Rúbia Ramos de Queiroz 
CPF: 718.137.055-34 
Telefone: 77 98841-3380 
Email: mararubiaramosdequeiroz@gmail.com 
 
2-Titular: Ed Marcio dos Santos 
CPF: 623.881.505-15 
Telefone: 77 991959510 
e-mail edemas10@hotmail.com 
Suplente: Maurilo Guilherme de Sousa 
CPF:  860.935.845-34 
Telefone:  77 991163880  
e-mail: agricultura@condeuba.ba.gov.br  
 
 



 
 

 

 
 
3-Titular: Fabiola Rodrigues Neves Lima 
CPF: 020.728.325-78 
Telefone: 77 991583126 
Email: fabiolaneves@gmail.com 
Suplente: Marli Maria Pereira 
CPF: 011.936.165-57 
Telefone: 77 98125-8590 
Email: educacao@condeuba.ba.gov.br 
 
4-Titular: Vagney Franklin Silveira Pereira 
CPF: 010.657.495-70 
Telefone: 77 991626988 
Email: vagneysilveira@yahoo.com.br 
Suplente: Marcos Vinicius da Silva Freitas 
Telefone: 7799103-9888 
CPF: 064.305.415-41 
Email: saude@condeuba.ba.gov.br 
 
5-Titular: Kelly Regina dos Santos Souza 
Telefone: (77) 99166-8006 
CPF: 064.423.715-57 
Email: engenharia@condeuba.ba.gov.br 
Suplente: Cleito Baleeiro de Sousa 
Telefone: 77 98864 – 3740 
CPF: 016.978.145-30 
Email:  obras@condeuba.ba.gov.br 

 

II – Representantes da Sociedade Civil 

1-Titular: Rebeca Daleti T.D.D. Dutra 
Telefone: 77 99167-3319 
CPF: 073.594.235-89 
Email: rebecadalete1@gmail.com 
Suplente: Thainá Soares Ribeiro 
Telefone: 77 991446577 
CPF: 021.613.855-85 
Email: thainauesb@gmail.com 
 
2-Titular: Lucidalva Aparecida Santos Oliveira (Representante do sindicato da 
agricultura familiar) 
Telefone: 77 98864-0467 
CPF: 001.421.785-60 
Email: slucidalva53@gmail.com 
Suplente: José Nascimento dos Santos 
Telefone: 7791088389 
CPF: 382.327.935-87 
Email:   
 



 
 

 

 
 
 
 
3-Titular: José Alves Pereira (Representando o CEDASB- Centro de 
Convivência e de Desenvolvimento Agroecológico do Sudoeste da Bahia) 
Telefone: 7799126-6858 
CPF: 020.130.435-03 
Email: zezoefa@gmail.com 
Suplente: Clodoaldo da Conceição Dias 
Telefone: 77 98845-1953 
CPF: 028.656.795-43 
Email:  clodoaldoefa@gmail.com 
 
4-Titular: Eliana Maria dos Santos (Representante do Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais) 
Telefone: 77 991913005 
CPF: 002.376.095-84 
Email: eliana.lilika@hotmail.com 
Suplente: Elisângela Fialho Carvalho 
Telefone: 77 991517419 
CPF: 365.508.868-05 
Email:  fialho.liu500@gmail.com 
 
5-Titular: Eliana Grama Moreira Dutra 
Telefone: 77 99208 5740 
CPF: 064.322.685-08 
Email: elianagramam@gmail.com 
Suplente: Luciano Ribeiro de Neris 
Telefone: 77 99126 3631 
CPF: 172.582.728-01 
Email: lucianoukara@gmail.com   
 

II – Representantes do Setor Econômico 

1-Titular: Yara Franciane Pereira Chalvin Chaves 
Telefone: 77 99196-1886 
CPF: 347.447.438-38 
Email: yarafpchalvin@gmail.com 
Suplente: Elenita Pereira Duarte de Oliveira 
Telefone: 77 981113629 
CPF: 435.147.155-72 
Email: nitaduarte@yahoo.com.br 
 
2-Titular: Elidio Neto do Nascimento 
Telefone: 77 99203 6267 
CPF: 146.173.728-14 
Email: elidiohenri@gmail.com 
Suplente: Marlene de Assis Pereira Nascimento 
Telefone: 77 98869 6752 
CPF: 21.778.163 



 
 

 

 
 
Email:  marcapessoalunica@gmail.com 
 
3-Titular: Jeronimo Júlio Santos Spinola 
Telefone: 77 991364842 
CPF: 050.770.975-69 
Email: spinola.jeronimo@gmail.com 
Suplente: Mayranne de Sousa Santos 
Telefone: 77 991092326 
CPF: 033.436.335-77 
Email:   mayrannesousasantos@gmail.com 
 
4-Titular: Antonio Carlos Ribeiro da Silva 
Telefone: 77 991049189 
CPF: 246.101.435-34 
Email:   
Suplente: Maria Neide Ribeiro da Silva 
Telefone: 77991518868 
CPF: 297.126.535-87 
Email: 
 
5-Titular: Marittza Danielle Silva Ribeiro 
Telefone: 77 991016445 
CPF: 008.051.755-20 
Email: marittzad@gmail.com 
Suplente: Mirela Ramos de Sousa 
Telefone: 77 981070223 
CPF: 062.472.40-03 
Email:  pedrinhasfloreseplantas@gmail.com 

 

II – Representantes do Setor Público (Câmara de Vereadores) 

1-Titular: Lucas Ruan Nascimento Porto 
Telefone: 77 991164169 
CPF: 073.208.675-24 
Email: camaracondeuba@gmail.com 
Suplente: Jose Carlos Batista dos Santos 
Telefone: 77 99113 0646 
CPF: 967.220.105-20 
Email:  jcbsantos@yahoo.com.br 

 

Art. 2º A função de membro do COMDEMA é considerada de relevante interesse público 
e não será remunerada. 

Art.3º Os casos omissos neste Decreto serão resolvidos de acordo com a legislação 
ambiental vigente e o Regimento Interno do COMDEMA. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 



 
 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Condeúba, em 19 de janeiro de 2026 

Micael Batista Silveira 
Prefeito Municipal 


		2026-01-19T16:19:37-0300




